От 30.10.2020г. №43

  Российская Федерация

Иркутская область

Киренский район

Коршуновское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРШУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Коршуновского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022- 2023 гг.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Схода граждан Коршуновского муниципального образования от 31.10.2013 № 35-рд «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Коршуновском муниципальном образовании», Постановлением Администрации от 07.07.2020 №29 , Уставом Коршуновского сельского поселения, Администрация Коршуновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Коршуновского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022-2023 гг.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в журнале «Коршуновский Вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Коршуновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Коршуновского
муниципального образования                                                                                                    Д.В.Округин
                             Приложение к Постановлению Администрации                      Коршуновского сельского поселения

ОТ 30.10.2020Г. № 43
Прогноз социально-экономического развития Коршуновского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год

и плановый период 2022 -2023 гг.

Прогноз социально-экономического развития Коршуновского сельского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Коршуновского муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется Администрацией Коршуновского сельского поселения.

Коршуновское муниципальное образование со статусом сельского поселения с административным центром в селе Коршуново образовано в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2004 № 89-оз «О статусе и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской области».

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз данных информационно-статистической системы, а так же данными представленными ОГКУ Центра занятости населения г. Киренска, отдела по Киренскому району и г. Киренска службы ЗАГС по Иркутской области, МКДУ ООШ с.Коршуново, МКУ ,  специалистами администрации и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Коршуновского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

В состав территории Коршуновского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов: село Коршуново, село Мироново,  деревня Дарьина, деревня Ичера, деревня Мутина, деревня Частых.

Основной целью социально-экономического развития  сельского поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Коршуновского  сельского поселения, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенных пунктов поселения (Мироново,Коршуново, Ичера, Мутина, Частых) отсутствует;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;

- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;

 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Коршуновского сельского поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз Коршуновского сельского поселения разработан по следующим разделам:

 1. Бюджетные показатели.

 2. Демографическая характеристика Коршуновского сельского поселения.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
 7. Сельское хозяйство.

1.Бюджетные показатели
Таблица 1

	Наименование
	Ожидаемая оценка исполнения МО до конца 2020 года
	Прогноз на 2021 год
	Прогноз на 2022 год
	Прогноз на 2023 год

	2
	5
	4
	4
	4

	I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	9668,6
	6663,60
	7423,40
	9743,10

	1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6677,70
	6274,00
	6519,70
	6795,60

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6677,70
	6274,00
	6519,70
	6795,60

	налог на доходы физических лиц
	5973,4
	5549,00
	5765,40
	5996,00

	Налог на совокупный доход
	38,90
	0
	0
	0

	налог на имущество физических лиц
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7

	земельный налог
	130,70
	130,30
	135,40
	140,80

	Акцизы на ГСМ
	523,10
	593,20
	617,30
	657,10

	Государственная пошлина
	10,20
	0
	0
	0

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0
	0
	0
	0

	1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО
	2990,90
	389,60
	903,70
	2947,50

	II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	11799,93
	7291,00
	8075,37
	10422,66

	ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - )
	-2111,33
	-627,40
	-651,97
	-679,56

	III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

	3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ:
	667,77
	627,40
	651,97
	679,56

	3.5. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	1443,56
	0
	0
	0

	ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ
	1443,56
	0
	0
	0

1. Демографическая характеристика Коршуновское сельского поселения
Таблица 2
	Показатели
	Ед. измерения
	Оценка 2020 г.
	Прогноз на 2021 г.
	Прогноз на 2022 г.
	Прогноз на 2022 г.

	 Численность населения
	человек
	172
	173
	174
	175

	в т.ч.

                с.Коршуново
	человек
	168
	169
	170
	171

	                с. Мироново
	человек
	4
	4
	4
	4

	                д.Дарьина
	человек
	0
	0
	0
	0

	                д.Мутина

	0
	0
	0
	0

	                д.Ичера

	0
	0
	0
	0

	              д.Частых

	0
	0
	0
	0

	 Численность населения по данным статистики
	человек
	172
	173
	174
	175

	в т.ч.

                с.Коршуново
	человек
	168
	169
	170
	171

	                с.Мироново
	человек
	4
	4
	4
	4

	                д.Дарьина
	человек
	0
	0
	0
	0

	                д.Ичера

	0
	0
	0
	0

д.Мутина

	0
	0
	0
	0

д.Частых

	0
	0
	0
	0

	Количество многодетных семей
	Единиц
	4
	4
	5
	6

	Количество детей
	человек
	25
	26
	27
	28

В поселении уже сейчас сложилась благоприятная демографическая ситуация за счет увеличения рождаемого, миграционного прироста.

Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности населения поселения, является развитие жилищного строительства.
2. Занятость населения
За 2018 год численность работников, занятых в организациях (в том числе предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций, находящиеся на территории Коршуновского сельского поселения составляет 71 человек, в 2019 году составляет - 66.

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по данным ОГКУ Центра занятости населения города Киренского составляет в 2018 году 0 человек, в 2019 году – 1 человек.

По сведениям Центра занятости города Киренска ситуация на рынке труда нестабильная. В связи с пандемией, вызванной распространением коронавирусной инфекцией, в 2020 году наблюдается рост безработицы.
В таблице 3 представлены показатели средней заработной платы на территории Коршуновского сельского поселения.

Таблица 3

	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	1

	Органы местного самоуправления
	35, 246

	35,246
	36,64
	38,10
	39,63

	3
	 Культура
	12,119
	12,119
	13,27
	15,76
	17,31

	4
	Торговля
	36,2
	30,4
	40,12
	42,82
	44,52

	5
	МКДУ ООШ с.Коршуново
	40,162
	40,162
	41,84
	42,71
	43,62

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Одним из направлений деятельности Администрации Коршуновского  сельского поселения при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Общая площадь земель муниципального образования составляет 939968 га. Коршуновское сельское поселение  обладает достаточным резервом для выделения земельных участков для строительства жилых домов. Жилищный фонд – неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление и водоснабжение.

Прогнозируется на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022 - 2023 гг. увеличение жилищного строительство на территории Коршуновского муниципального образования, за счет увеличения численности населения.

Характеристика дорожного хозяйства представлена в таблице 4.
Таблица 4
	№ пп
	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	4
	Количество мостов, шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Протяженность автомобильных дорог, км. в т.ч.:
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7

	5.1
	             с грунтовым покрытием
	3.3
	3.3
	3.3
	3.3
	3.3

	5.2
	             с гравийным покрытием
	7,4
	7,4
	7,4
	7,4
	7,4

4. Социальная сфера
Социальная сфера в Коршуновском муниципальном образовании представлена следующими учреждениями:

- МКУК СКДЦ «Созвездие» - организует досуг и приобщает жителей с. Коршуново к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту.  В здании МКУК СКДЦ «Созвездие» находится библиотека, которая располагает библиотечным фондом почти 6 тыс. ед.
Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, спорта, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Коршуновского поселения.
В таблице 5 приведены показатели деятельности учреждения.
Таблица 5
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Библиотечно - информационного обслуживание

	1
	Количество зарегистрированных пользователей библиотеки
	Человек
	127
	127

	130
	130
	130

	2
	Количество посещений библиотеки
	Единиц
	127
	127

	130
	130
	130

	3
	Книговыдача
	Единиц
	1469
	1410

	1500
	1000
	1100

	4
	Количество экземпляров библиотечного фонда
	Единиц
	6000
	6000
	6015
	6020
	6025

	5
	Количество приобретенных и полученных безвозмездно книг, журналов
	Единиц
	40
	40
	60
	60
	60

	6
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	17
	15
	18
	19
	20

	7
	Процент охвата библиотечным
обслуживанием населения  (% указать)
	%
	11%
	11%
	11%
	7,0%
	8%

	8
	Доходы от оказания платных услуг библиотеки
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Культурно-досуговая деятельность

	1
	Количество клубных формирований
	Единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Количество участников клубных формирований
	Человек
	20
	20

	20
	20
	20

	3
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	22
	20

	22
	22
	22

	4
	Посещения на мероприятиях, человек
	Человек
	60
	60

	60
	60
	65

	5
	Численность работников основного персонала культуры
	Человек
	2
	2
	2
	2
	2

	5.1
	Из них с высшим профильным образованием
	Человек
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Доходы от оказания платных услуг.
	Тыс. руб.
	0
	0

	0
	0
	0

Транспортное обслуживание

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Транспортные услуги
	машино/час
	0
	0
	0
	0
	0

	Доходы от оказания транспортных услуг
	Тыс. руб.
	0
	0

	0
	0
	0

	Количество мероприятий по благоустройству
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Численность работников по благоустройству
	человек
	4
	4
	4
	4
	4

Физическая культура и спорт

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	1
	Количество клубных формирований
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество участников клубных формирований
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество проведенных мероприятий
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Число посещений спортивных мероприятий
	единиц
	0
	0

	0
	0
	0

	5
	Число посетителей спортивных мероприятий
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Количество человек, занимающихся физической культурой
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Количество спортивных, детских игровых объектов
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

Здравоохранение.
На территории Коршуновского сельского поселения медицинскую помощь оказывает фельдшерско-акушерский пункт (ФАП).  На 01.01.2020 года общая численностью работающих 2 человека.
Образование.
Муниципальное казенное учреждение «Средняя общеобразовательная школа » (МКОУ ООШ ) –  среднее общеобразовательное учреждение на территории Коршуновского муниципального образования, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.

Основные показатели и прогноз по годам МКОУ ООШ  приведены в таблице 6.
Таблица 6
	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Кол-во учащихся
	14
	14
	11
	13
	15

	Кол-во выпускников школы
	2
	2
	3
	0
	0

	- в т.ч. поступило в ВУЗ
	0
	0
	0
	0
	0

	- техникумы, колледжи
	0
	0
	0
	0
	0

	- училища, лицеи
	0
	2
	0
	0
	2

	Кол-во первоклассников
	0
	2
	0
	0
	2

	Кол-во педагогических работников:
	5
	5
	5
	5
	5

	- с высшим образованием
	3
	3
	3
	3
	3

	- со средне-специальным образованием
	2
	2
	2
	2
	2

	Средний возраст педагогических работников
	52
	52
	48
	48
	48

На территории Коршуновского муниципального образования осуществляет воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет.

Основные показатели и прогноз по годам МКОУ ООШ с.Коршуново дошкольная группа приведены в таблице 7.

Таблица 7.

	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Кол-во воспитанников
	7
	14
	15
	13
	1

	Кол-во воспитателей:
	1
	1
	1
	1
	1

	- с высшим образованием
	0
	0
	0
	0
	0

	- со средне-специальным образованием
	1
	1
	1
	1
	1

	Средний возраст воспитателей
	33
	34
	35
	36
	37

	Кол-во  всего работников (воспитатели, технический персонал)
	5
	5
	5
	5
	5

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий,  доставка пенсий, торговля товарами первой необходимости.

5.  Предпринимательство

На территории Коршуновского сельского поселения осуществляют свою предпринимательскую деятельность 1 юридическое лицо.
Организации  осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли, заготовки и переработки древесины,  переработка молочной продукции, растениеводства. Магазины  предпринимателей, расположены в двух населенных пунктах с.Коршуново, с.Мироново.

Средняя заработная плата работников, согласно представленным данным, составляет 27 тыс. руб. Товарооборот 2019г.-14,3 мл.руб.,2020г-15,5 мл.руб,2021г.-17.0 мл.руб.,2022г.-18.0 мл.руб.,2023г.- 19.0 мл.руб.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Коршуновского сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.

В таблице 8 представлена информация об объектах торговли на территории поселения.

Таблица 8
	Объекты розничной торговли и общественного питания
	Ед. измерения
	Факт 2019 года
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания:

	магазины
	единица
	2
	2
	2
	3
	3

	площадь торгового зала
	м2
	168
	168
	168
	224
	224

	Из строки «Магазины»:

	специализированные продовольственные магазины
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь торгового зала
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	специализированные непродовольственные магазины
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь торгового зала
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие магазины
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь торгового зала
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	павильоны
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь торгового зала
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	палатки, киоски
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	в них мест
	место
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь зала обслуживания посетителей
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	рестораны, кафе, бары
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	в них мест
	место
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь зала обслуживания посетителей
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

6. Сельское хозяйство

На территории Коршуновского муниципального образования осуществляют свою деятельность 2 коммерческие организации. Жители  села.
ООО «Витим-Агро» осуществляет переработку молочной продукции.
     Выручка составила в 2019г.-12 522 т.р., в 2020г.-12 340 т.р.

     ООО «Альянс» занимается животноводством.
Выручка составила в 2019г. 28 203 т.р., 2020г.- 23 740 т.р.

Общее поголовье животноводства   представлено в таблице 9.

Таблица 9
	№ пп
	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	1
	Поголовье животноводства и птицеводства, в т.ч.

	1.1
	             КРС
	708
	813
	850
	850
	850

	1.2
	             свиньи
	864
	937
	957
	957
	957

	1.3
	             овцы, козы
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	              птицы
	0
	0
	0
	0
	0

	1,5
	КРС
	8
	8
	7
	6
	6

	1,6
	Свиньи
	0
	0
	0
	0
	0

	1,7
	Птица
	50
	50
	50
	45
	45

	1,8
	Лошади
	17
	17
	17
	15
	10